
ü NUIL 20.033

LA G A C ETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS
Director y Administrador; UC. RODOLFO HERIBERTO GOMEZ

¡jjj JEV || XSQUCIGAUA, D. C., HONDURAS, MIERCOLES 25 DE MARZO DE 1970

PODER E J E C U T IV O
DECRETO NUMERO 7

CONSIDERANDO: Que es atribución del Poder Ejecu- 
m  «guisar, orientar y realizar planes de fomento diri- 
jpám il déjoraaáento de las condiciones de vida del pueblo 
hsÉBeS)

CONSIDERANDO: Que el Estado, por razones de or­
la público t  interés social, podrá reservar el ejercicio de 
ÉteainadM industrias básicas, explotaciones y servicios de 
ate» público y dictar leyes y medidas económicas, fiscales 
t fe Kgoridad pública, para encausar, estimular, supervi- 
m, orientar y suplir la iniciativa privada con el propósito 
fe toreneutar la riqueza natural y  asegurar mayores bene- 
fiov «1 pueblo hondureno;

CONSIDERANDO: Que el Gobierno de la República ha 
iñudo d Plan de Operación preparado por el Programa 
fe unnatlo de las Naciones Unidas denominado “Investí- 
pota de los Recursos Minerales en Areas Seleccionadas”, 
m «i prapófeto de investigar el potencial minero de un 
«* «pedal de Honduras, a fin de obtener un aprove- 
toifento narional y científico de nuestros recursos mi- 
unto;

C O N T E N I D O
Decreto N9 7.—Febrero de 1970. 

GOBERNACION Y JUSTICIA
A c u e r d o  N o  484 Marzo d e  1970. 

A V I S O S

cursos Mineros Seleccionados, la zona comprendida en los 
siguientes Limites: al Norte, paralelo 15’ 20'; al Sur, pa­
ralelo 14’ 30’; sí Este, meridiano 88’ 12’; al Oeste, línea 
fronteriza entre Honduras y Guatemala, con una superficie 
aproximada de 10,000 Kms. y  que comprende el departa­
mento de Copan y  parte de los departam entos de Santa 
Bárbara, Intibucá, Lempira y Ocote peque.

SEGUNDO.—Durante la vigencia como zona de reserva 
minera nacional del área descrita, no se admitirán denun­
cios, solicitudes de pertenencia minera, de permisos gene­
rales de exportación ni de concesiones de explotación que 
puedan afectar áreas comprendidas en la misma.

TERCERO.—La Secretaría de Recursos Naturales y 
los Juzgados de Letras competentes procederán a declarar 
sin lugar los denuncios de zonas mineras y de pertenencias 
que se encuentren en trám ite sin haber realizado trabajos 
de m ensura y que afecten áreas comprendidas en la zona 
de reserva minera nacional.

CONSIDERANDO: Que el referido Plan de Operación 
■titea oúc&o usa obligación previa por parte del Go­
teo» de Hoodum, la creación de una zona de reserva 
ufen que cubre el área que ha sido seleccionada para el 
hauToüo del proyecto;

CONSIDERANDO: Que el mismo Plan de Operación 
teilfefr que la soma de reserva minera se conserve como 
te por lo menos hasta seis meses después de terminadas 
te «ethrídadea del proyecto, con el objeto de asegurar que 
te mnltvhu de la Investigación sean utilizados en debida 
feto peía Mayor provecho del país;

CONSIDERANDO: Que es necesario conocer más a 
tote d potencial minero de Honduras para poder promo- 
wr el toairofln de la industria minera y despertar el in­
te» de fe Iniciativa privada para favorecer la inversión 
fe offefe;

CONSIDERANDO: Que es necesario garantizar la pri- 
raodad de fe tona o área que ha sido seleccionada a fin 
fe étstmdfer en debida forma las actividades de investí- 
fanón afeen a que se refiere el proyecto “Investigación 
feto Recurva Minerales en Areas Seleccionadas” ;

CONSIDERANDO: Que el Consejo de M inistros se 
fcsaórt per Iniciativa del Presidente para tom ar resolución 
«  todos ha a saltos que juzgue de importancia nacional.

Per tanto: d  Presidente de la República, en Consejo de 
Enteros, a i uso de cus facultades y en aplicación de lo 
dqasas es ha Artículos 201, atribuciones 29 y  32, 207, 
SZ y Md de fe Cosfetitudón de la República,

DECRETA:
nOONhOu^Dsclarar zona de reserva minera nacional 

te» é dmuRuOo del Proyecto de Investigación de los Re-

CTJARTO.—La Secretaria de Recursos Naturales, por 
medio de su dependencia especializada, tendrá a su cargo 
la aplicación y  cumplimiento de las presentes disposiciones.

QUINTO.—El presente Decreto entrará en vigencia 
desde la fecha de su publicación y  basta 180 días después 
de finalizadas las actividades del Proyecto de Investigación 
Minera*

SEXTO.—Dar cuenta al Soberano Congreso Nacional 
en sus próximas sesiones ordinarias de la emisión del pre­
sente Decreto.

Dado en Tegucig&lpa, D istrito Central, a los doce días 
del mes de febrero de mil novecientos setenta.

O. LOPEZ A.
El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación 

y Justicia,
Virgilio Unmeneta R.

El Secretario de Estado en el Despacho de la Presidencia 
de la República,

Ricardo Zúnlga A.
El Secretario de E stado en el Despacho de Relaciones Ex­

teriores,
Tlburdo Carias C.

El Secretario de Estado en los Despachos de Defensa Na­
cional y Seguridad Pública,

S. Cflttsar U.
El Secretario de Estado en el Despacho de Educación Pú­

blica,
Rafael R u fe to  B.

Pasa a la Página N? 8

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C.. 25 DE MARZO DK lf7 |

AVISOS
R E M A T E

El infrascrito, Secretario del Jua­
gado Primero de Letras del departa­
mento de Copán, al público y  para 
los efectos de ley, hace saber: que en 
la audiencia del día miércoles quin­
ce de abril del año en curso, a  las 
dos de la tarde en adelante, se rema­
tarán en pública subasta, las mejo­
ras comprendidas en un lote de te­
rreno ejidal, ubicado en el lugar de­
nominado Agua Helada, jurisdicción 
del Municipio de Macuelizo, departa­
mento de Santa Bárbara, propia­
mente en el sitio de Buena Vista, 
compuesto de ciento diecisiete man­
zanas, con cinco mil doscientas cin­

cuenta varas cuadradas, acotado to­
talmente con alam bre de púa, cu lti­
vado de café en producción, en  una 
extensión de veinticinco m anzanas, 
más tres con caña de azúcar, árboles 
frutales y zacate artificial o tra  p ar­
te, y el resto en guamiles p a ra  siem ­
bras temporales, lim itado en la  fo r­
ma siguiente: Norte, propiedad de 
Juan Morales y Petrona v. de R am í­
rez; Sur, propiedad de E ntim o Re­
yes, quebrada de por medio, Teodoro 
García y Santos Luciano H enríquez; 
Este, terreno de Petrona v. de R a­
mírez y Felipe M artínez; y, Oeste, 
terreno de Rafael Cortés, C onstanti­
no Cruz, Rafael León, Santos Lucia­
no Henríquez, Felipe M artínez y  
Juan Morales. Que en dicho terreno  
está construida una casa de h ab ita ­
ción de trein ta y cinco pies de largo 
por veinte de ancho, fo rrada con ta ­
bla y techo de zinc. E l inm ueble des-

■ *Hl
crito con sus mejoras, « ti  ■»*%
a favor del señor Rogrfio C Ras», 
rez, bajo el número 223, folio 133 M 
tomo sexagésimo cuarto <Jd Rey» 
tro  de la Propiedad temetie, M 
departamento de Santa Btrian. T 
se rem atarán para eos su ínula lm 
hacer efectiva la cantidad de dea ai 
quinientos lempiras, más interam y 
costas del presente juicio, que d in­
dicado señor Rogelio CL Rasúre* m 
en deberle al Banco de Ooddodt 
S. A., de esta ciudad, latiendo la 
partes contratantes valorado el á* 
minio útil y mejoras, en k  sata é  
diez mil lempiras. Y ae hace la adver* 
tencia, que por ser primen bdtaoóe 
no se admitirán postorea que no et- 
bran las dos terceras partee 4á 
avalúo, y sin que se bagan el rapa- 
tivo depósito.—Santa Rom de Copia,
2 de marzo de 1970.

Juan M. Mdrat, 
SevdSm.

Del 11 M. al 6 A. 70.

SUBASTA PUBLICA DE U1*0É 
INMUEBLES

El Banco Nacional de Fomento, al 
público en general hace aaber: que 
en su oficina central, en la Gatada 
del Departamento de Oédttoa y 
Operaciones, y el día martes veinti­
cuatro de los corrientes, a las orne 
de la mañana, se ofrecerán en web 
los inmuebles siguientes: a) La mi­
tad de un derecho de tierra «pon­
iente a dos pesos, medida sntigm, 
de extensión superidaL en el rito 
pro indiviso de San Francisco, juña 
dicción de D&nlí, siendo k f limita 
generales del referido sitio: al Norte, 
con sitios de El Matasano y Ojo te 
Agua; al Sur, sitio de El Nanee; al 
Este, terreno nacional; y, al Oeste, 
con sitio de Hato Grande; b) U# 
derecho de terreno de una caballería, 
medida antigua, de extensión super­
ficial, en el sitio pro indiviso de San 
Francisco, Valle de Jamastráa te­
niendo por limites genérate* d  refe­
rido sitio : al Norte, con sitio de E 
Matasano y Ojo de Agua; si Snr, te 
tío de El Nance; al Este, tormo m- 
cional; y, al Oeste, con sitio de Hat* 
Grande; en dicho terreno se cáese» 
tran las siguientes mejora*; acata­
miento de setenta msnsanas de es- 
tensión superficial, en el sitio de lm  
Francisco de Escuapa, con stesist 
de tres hilos, cultivo de labras» 
para siembra de mais y frentes, áte 
combro para el mismo calttua ate

BANCO CENTRAL DE HONDURAS
T egucigalpa, D. C ., H onduras, C. A.

15 DE ENERO DE 1370

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS PARA EL 
TERRITORIO DE LA REPUBLICA

BILLETES GIBO* MONEDA METALICA
Compre V este Compra V este Compra V eeta

Dólar - .................... L 2.00 L 2 02 L 200 L 2.02 L 1.98 L 2.02
Colón Sale. . 0.7920 080 0B0 0.7920 0.80
Quetzal ............... .. 1.98 1.00 2.00 1.98 2.00
Colón C. R. .. 0.298868 0.301887 .301887 0.298868 0 301887
Córdoba* 0.282857 0 285714 3285714 0.282857 0.285714
Peeo Mexicano . 0.158527 0 1809 .180128 0 1614 ..........—  .............

O nza Troy de Oro Fino L 70.00 Onza Troy igual a: 31.103 gram os

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS EN EL
MERCADO DE NEW YORK

DOLASES LEMPISAS

Libra SeterUna .................. .. ........ . f  2.40 L 4.80
Franco Belga . ... 0.02013 0.04026
Franco Suizo . ..... , ,,, 0.2316 0.4633
M arco Alemán .. ....  ...... 0.2713 0.5426
Florín Holanóó» ................................ .......... 0 2754 0.5508
Corona Sueca t(t ................................... . 01937 0.3874
Peeeta .......... 0.0144 0.0288
D ólar Canadiense .................................... -- 0.932S 1.8650
Lira . . . . . . __ ... ......... .................... 0 001594 0003188
Franco Fraseó* ____ ________________ , :  1801 0.3602

NOTAS:

1-—Loa giros an Dólares librados & cargo de Bancos Costarricenses se­
sera» acreditados a) tipo de cambio de OCR. 6.635 por Dólar.

2.—Las cotizaciones no oficiales son tomadas del Informe semanal del F irst 
National City Bank of New York.

5-—Para evitar especulaciones f onterizaa, el Directorio del Banco Central de 
Honduras autorizó la venta a la par de las monedas centroamericanas.

4.—El Banco Central de Honduras comprará la Plata producida en el país 
al precio de New York, menos los gastos que ocasione su manejo.

BANCO CENTRAL DE HONDURAS

ALEJANDRO ARMUO PINEDA,
Jefe éet Drpto. de Cambios.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



I k G á G E tk REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. G. 25 DE MARZO DE 1970

y  t a i  de labranza, 
atta& F caiicteo  de Eacua- 

^  fefK  t a to :  a l Norte, con pro­
beta é t M am  A  Sevilla; al Sur, 
t o t a  « t a t a ;  al to te , con propie- 
t a  te t a t a  G cttak»; y, al Oeste, 
«a u ta ta i l  te  t a i  Gilberto Me* 
t e .  Les t a t a t a  anteriorm ente 
t e s t a  fam a  adquiridos por el 
t a n  Hactaai de Fomento, por ad- 
frd te ta  que le biso el Juzgado

REGISTRO DE MARCAS

El infrascrito , R egistrador de P a­
ten tes y M arcas de Fábrica, depen­
diente de la  Secretaria de Econom ía 
y  Hacienda, hace saber: que con fe­
cha veintiséis de febrero del año en 
curso, se admitió la solicitud que 
dice: “R egistro de M arca. — Señor 
M inistro de Economía y Hacienda.— 
En representación de Perfum ería

fttaro te  Letras de lo Civil, de es­
te testam ento, en la demanda pro- 
i o t a  ai s e ta  Francisco Antonio 
bata, M fontocritar* Pública auto- 
f ita  6  te a  dudad, el veintidós de 
dril de mU novecientos sesenta y  
vane, por el Notario Juan Vallada­
res Rodríguez, y se encuentran debí­
tente» inscritos asi: e\ descrito en 
fektra a), bajo número setenta, pá­
ticas de la setenta y siete a la seten­
ta y nueve, y el descrito en la letra 
b), ba)o asiento número setenta y  
©o, página setenta y nueve, ambos 
ári tomo treinta y tres, del Registro 
te fe Propiedad de la Sección Judi­
cial de Desdi, departamento de El 
Paraíso. la  anterior subasta se hace 
en cumplimiento de lo ordenado en 
á Articulo 43, párrafo 4’ de la Ley 
de EsUNedmientoa Bancarios. Ser­
ró* de base para la subasta, la suma 
de «ele mil quinientos lempiras, y 
ae «Marte que no se admitirán pos­
tan» que no cubran la  suma antes 
Mirta, tsimiamo, se hace saber 
que «e harán facilidades de pago a  
V» adquirientes, y que el señor Ju an  
l«é Herrera Quintero, h a  ofrecido 
al contado por los inm uebles an tes 
daeritoa, la suma de siete m il qui­
nientos le m p ir a s .  — Tegucigalpa, 
O. C, 7 de marao de 1970.

Cactos Lam a Zepcda,

Banco Nacional de 
Fomento.

Sección Legal.

w  Id al »  M. TO.

A QUIEN INTERESE:
las «heqpies qoe ae extiea- 

b a  s  estos TaBuns dtton de 

* • a W d N  6e| Director Tt-

P arera, S. A., domiciliada en Bada- 
lona, Barcelona, España, vengo a 
pedirle el registro como m arca de 
fábrica, de la Palabra: “PYN’S”,

e sc rita  sobre el diseño especial de
un envase, ta l como se m u estra  en 
las e tiq u e tas  que se acom pañan ; p a ra  
d is tin g u ir; toda clase de p roductos 
de perfum eada y  cosm ética, jabones 
y  dentífricos. P resen to  el poder p ara  
que se razone en lo conducente, los 
dem ás docum entos de ley  y  el clisé. 
—Tegucigalpa, D. C., vein te de fe ­
brero  de m il novecientos se ten ta .—  
(f) D aniel Casco L. C arnet N* 112”. 
Lo que se pone en conocim iento del 
público para los efectos de ley. — 
Tegucigalpa, D. C., 26 de febrero  de 
1970.

Adán López Pineda, 
Registrador.

25 M, 4 y 15 A. 70.

El infrascrito, R egistrador de P a­
tentes y  Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía 
y Hacienda, hace saber: que con fe­
cha veintiséis de febrero del año en 
curso, se admitió la solicitud que 
dice: “Registro de Marca. — Señor 
Ministro de Economía y Hacienda, 
En representación de Perfumería Pa­
tera. S. A., domiciliada en Badalo­
na. Barcelona, España, vengo a pe­

dirle el reg istro  como m arca de fá ­
brica ,de la  P alab ra  “FY N ’S* eacrita

en posición horizontal y  vertical, 
sobre el diseño especial de un envase, 
tal como se muestra en las etiquetas 
que se acompañan, para distinguir: 
toda clase de productos de perfume­
ría y cosmética, jabones y  dentí­
fricos. Presento el poder para que se 
razone en lo conducente, los demás 
documentos de ley y  el clisé.—Tegu­
cigalpa, D. C., veinte de febrero de 
mil novecientos setenta.— (f) Daniel 
Casco L., Carnet N* 112”. Lo que se 
pone en conocimiento del público pa­
ra los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 26 de febrero de 1970.

Adán López Pineda, 
R eg istrad o r.

25 M, 4 y  5 15 A. 70.

EH infrascrito , R eg istrad o r de P a­
ten tes y  M arcas de F ábrica, depen­
diente de la S ecretarla  de Economía 
y Hacienda, hace saber; que con fe­
cha veintiséis de febrero del año en 
curso, se adm itió la solicitud que 
dice: “Registro de M arca. — Señor 
Ministro de Economía y Hacienda. 
En representación de The Wellcome 
Foundation Limited, domiciliada en 
183-193, Euston Road, Londres, N. 
W. 1, Inglaterra, vengo a pedirle el 
registro de la marca de fábrica, ins­
crita en dicha nación, bajo los nú­
meros 290.998, el 5 de marzo de 1907. 
renovada por catorce años, a contar 
del 5 de marzo de 1963 ; y 862.715. el 
9 de abril de 1964, por un período do 
siete años; para distinguir: sustan­
cias químicas preparadas para u s o  
en medicina y farm acia; y prepara-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA D E HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C„ 25 DE MARZO DE 1m

ciones y sustancias veterinarias; con* 
gistente en la palabra:

WELLCOME
y la cual se aplica a los envases, ca­
jas y empaques, que contienen los 
productos, grabándola, imprimiéndo­
la, estampándola, por medio de eti­
quetas, que se les adhieren y en cual­
quiera otra forma apropiada en el 
comercio. Presento el poder para que 
se razone en lo conducente, ios demás 
documentos de ley y el clisé.—Tegu­
cigalpa, D. C., veinte de febrero de 
mil novecientos setenta.— (f) Daniel 
Casco L., Carnet N° 112”. Lo que se 
pone en conocimiento del público pa­
ra  los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C.. 26 de febrero de 1970.

Adán López Pineda, 
Registrador.

25 M, 4 y  15 A. 70.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía 
y Hacienda, hace saber: que con fe­
cha veinticinco de febrero del año 
en curso, se admitió la solicitud que 
dice: “Registro de Marca. — Señor 
Ministro de Economía y Hacienda. 
En representación de Americar, Inc., 
domiciliada en Daytona Beach, Es­
tado de Florida, Estados Unidos de 
América, vengo a pedirle el registro 
como marca de fábrica, de la marca 
de servicio denominada:

ECONOCAR
escrita tal como se muestra en las 
etiquetas que se acompañan; para 
distinguir: arrendamiento de vehícu­
los de motor; vehículos para viajes 
por tierra y partes y accesorios, para 
los mismos; material impreso, in­
cluyendo : formas para reservaciones, 
declaraciones, material de propagan­
da o publicidad, boletos, contratos, 
cheques de banco, notas de débitos, 
recibos, directorios, catálogos, ta r­
jetas de menú, tarjetas de crédito, 
libros guías, circulares, mapas de 
carreteras y formas y papeles en 
general. Presento el jwxier para que 
razone en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.—Tegu- 
cigaipa, D. C-, veinte de febrero de 
mil novecientos setenta.— (f) Daniel 
Casco L., Carnet N 112". Lo que 
se pone en conocimiento del público

para los efectos de ley.—Tegucigal­
pa, D. C., 25 de febrero de 1970.

Adán López Pineda, 
Registrador.

25 M, 4 y  15 A. 70.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y  Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía 
y Hacienda, hace saber: que con fe­
cha veinticinco de febrero del año 
en curso, se admitió la solicitud que 
dice: “Registro de Marca. — Señor 
Ministro de Economía y  Hacienda. 
En representación de The Upjohn 
Company, corporación del Estado de 
Delaware, domiciliada en la ciudad 
de Kalamazoo, Estado de Michigan, 
Estados Unidos de América, vengo 
a pedirle el registro de la marca do 
fábrica, inscrita en dicha nación, 
con el número 608.597, el 12 de julio 
de 1955, por un período de veinte 
años, para distinguir: una prepara­
ción antibiótica; consistente en la 
palabra:

M Y C IT 7SB.
y i a cual se aplica a los envases, ca­
jas y empaques que contienen el 
producto, grabándola, imprimiéndola, 
estampándola, por medio de etique­
tas que se les adhieren y en cualquiera 
otra forma apropiada en el comer­
cio. Presento el poder para que se 
razone en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.—Te­
gucigalpa, D. C., veinte de febrero de 
mil novecientos setenta. — (f) Da­
niel Casco L , Carnet N" 112”. Lo 
que se pone en conocimiento del 
público para los efectos de ley.—Te­
gucigalpa, D. C„ 25 de febrero de 
1970.

Adán Ijópez Pineda, 
Registrador.

25 M, 4 y 15 A. 70.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía 
y Hacienda, hace saber: que con fe­
cha veinticinco de febrero del año 
en curso, se admitió la solicitud que 
dice: “Registro de Marca. — Señor 
Ministro de Economía y Hacienda. 
En representación de The Wellcome 
Foundation Limited, domiciliada en 
183-193, Euston Road, Londres, N- 
\V. 1, Inglaterra, vengo a pedirle el 
registro de la marca de fábrica, ins­
crita  en dicha nación, con el número

764-120. el 1 de abril <fe 1957 toa 
vada por catorce año*, a eo*ar 
del 1 de abril de 196Í, para dat*. 
g u ir: preparaciones y «wteanriai far­
macéuticas ; consistente es b pab­
lo ra:

OTOSPORIN
y la cual se aplica a los envase», ta­
jas y empaques que castipnea Jas 
productos, grabándola, impróbente­
la, estampándola, por medio de eti­
quetas, que se les adhieren y es caá- 
quiera otra forma apropiad» es t. 
comercio. Presento el poder para qv 
se razone en lo conducente, loe date* 
documentos de ley y el disé.—-Tíf#- 
cigalpa, D. C., veinte de febrero te 
mil novecientos setenta.—(f) Daniel 
Casco L., Carnet N" 112*. Lo que * 
pone en conocimiento del púbOco pm 
los efectos de ley. — Tegucigalpa, 
D. C., 25 de febrero de 1970.

Adán Lófez Piaste, 
Registrador.

25 M, 4 y 15 A  70,

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Ecodquú 
y Hacienda, hace saber: que con fa­
cha diecisiete de febrero del año a  
curso, se admitió la solicitud qpt 
dice:“Registro de Marca de Fibra. 
—Supremo Poder Ejecutivo.—Rama 
de Economía y  Hacienda.—Yo, Car 
los Banegas Aguilar, mayor de edad, 
casado y de e s te  vecindario, cob 
carnet de colegiación N" 25, en m 
condición de apoderado sustituto te 
la firm a comercial “Síkaffy Indus­
trial, S. de R. L”, del domkiiio te 
San Pedro Sula, Depto. de Corte*, 
como así consta de la escritura te 
poder autorizada a mi favor, es esta 
misma fecha, la que acompaño pan 
que razonada se me devuelva, asi* 
el Supremo Poder Ejecutivo, Rano 
de Economía y Hacienda, con tote 
respeto, vengo a solicitar para bu 
representada, el registro de la marca 
de fábrica, consistente en las pala­
bras:

sikaífy mm
con que se identificará 1c» reates 
para niñas, faldones p m  bastían, 
piyamas, etc., que elabora la fea» 
representada, en el domicilio át Su 
Pedro Sula, como queda dicho, aoau- 
paño los documentos siguteols*. a» 
Diez (10 > etiquetas conteativu te 
la marca a registrar, o asa “Steafit

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C . 25 DE MARZO DE 1970 5

E infrascrito, Registrador de Patentes y  
ganss de Fabrica, dependiente de la Secretaría 
A y Hacienda, hace saber: que con fe-
át veatiaéis de febrero del año en curso, se admi­
ta hnñcitiid que dice: “Registro de marca.— Se- 
sor Ministro de Economía y Hacienda.—En repre- 
lesticúo de Unilever Limited, dom iciliada en Port 
Wigiit Wiml, Cheshire, Inglaterra, vengo a pe- 
¿ried registro como marca de fábrica, de una caja 
pe sirve de envoltura a los productos que ampara, 
5 a nal lleva en tres de sus caras, la palabra dis- 
tatrra "PEPSODENT”, tal como se m uéstra en

los ejemplares que se acompañan, para distinguir: 
isúa clase de preparaciones para el tocador, espe- 
akente pastas dentífricas. Presento el poder pa­
rí que se raaone en lo conducente, los demás do- 
enaentos de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D. C., 
«inte de febrero de mil novecientos setenta,— ( f ) 
Daniel Casco L., Carnet N- 112”. Lo que se pone 
a conocimiento del público para los efectos de ley. 
-Tegucigalpa, D. C. 26 de febrero de 1970.

Adán López Pineda, 
Registrador.

SIL, 4 y 15 A. 70.

E l infrascrito, R egistrador de Patentes y  
M arcas de Fábrica, dependiente de la Secretaría 
de Econom ía y Hacienda, hace saber: que con fe­
cha veinticinco de febrero del año en curso, se ad­
m itió la solicitud que dice: “R egistro de marca. 
—Señor M inistro de Economía y Hacienda.—En 
representación de W ertheimer Freres, Inc., domici­
liada en la ciudad de New York, Estado de New  
York, E stados Unidos de Am érica, vengo a pedirle 
el registro como marca de fábrica, de una caja que 
sirve de empaque al producto que ampara, la cual 
lleva la palabra: “RAMAGE”, abajo de ella el di-

_________BOL R. 101$___________ __________

bujo de dos pajarillos sobre una rama, y otras in­
dicaciones ; con reivindicación de los colores blanco, 
dorado, azul, amarillo y verde, ta l como se muestra 
en los ejem plares que se acompañan; para d istin­
guir: perfume. Presento el poder para que se razo­
ne en lo conducente, los dem ás docum entos de ley 
y el clisé.—Tegucigalpa, D. C., veinte de febrero de 
mil novecientos setenta.— (f)  Daniel Casco L., Car­
net N c 112”. Lo que se pone en conocim iento del 
público para los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C. 25 de febrero de 1970.

Adán López Pinedaf 
Registrador.

25 M., 4 y  15 A. 70.

tadurtri&T; b) El poder con que 
iduo par* que razonado en autos 
at me devuelva; y, c) Una constancia 
extendida por el señor Alcalde Mu* 
unp&l de San Pedro Sula, por la que
* acredita que en el edificio de pro­
piedad de la Sociedad Juan Sikaffy 
Sucesores, S. de R. L , ubicado en la 
&xta Avenida Noroeste de la ciudad 
<k San Pedro Sula, identificada con 
s suaero 66, se encuentra estable­
ada la empresa Sikaffy Industrial. 
¿ de B. L*\ ruego admitir la pre- 
m&jt «obettud y previos los trám ites 
«$aioa, «solver lo procedente en de-

Teguetgaipa, D. C., diecisiete
* febrero de mil novecientos seten­
ta-Hf) C. Hanegas A.—OTROSI: 
U marea descrita ae aplicará a los 
pmdaetta. impresa, grabada, en cual- 
-mrr tipo de tetra, color o tamaño,

sobre los empaques, envases, cajas 
y envolturas que los contienen, en las 
formas acostumbradas en el comercio 
y en la industria.—Tegucigalpa, D.- 
C., diecisiete de febrero de mil no­
vecientos setenta.— (f) C. Hanegas 
A., Carnet Nu 25”. Lo que se pone 
en conocimiento del público para los 
efectos de ley. Tegucigalpa, D. C., 17 
de febrero de 1970.

Adán Lopes Pineda,
Registrador.

25 M, 4 y 14 A. 70.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Economía 
v Hacienda, hace saber: que con fe­
cha veinticinco de febrero del año en

Nota de la Administración

Los originales que se  

envíen para publicarse en 

LA GACETA deben estar 

escritos por un solo tren­

te y , si posible fuere, a  

máquina.

curso, se admitió la solicitud que di­
ce: “Registro de Marca.—Señor Mi­
nistro de Economía y Hacienda. En 
representación de W ertheimer Freres, 
Inc^ domiciliada en la ciudad de New

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — T E G U dG A L PA  D. C.. 25 DE MARflp DE Ufl|

York, Estado de New York, Estados 
Unidos de América, vengo a pedirle 
el registro como m arca de fábrica, 
de la palabra: “RAMAGE’’, escrita

sobre un envase de form a especial, 
tal como se m uestra en las etiquetas 
que se acompañan, y en los colores 
que en ellas se ven; para distinguir, 
perfume. Presento el poder para que 
se razone en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.—Tegu-> 
cigalpa, D. C., veinte de febrero de 
mil novecientos setenta.— (f) Daniel 
Casco L., Carnet N" 112'*. Lo que se 
pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Tegucigal- 
pa, D. C., 25 de febrero de 1970.

Adán López Pineda, 
Registrador.

25 M, 4 y 15 A. 70.

DENUNCIA MINERA

El infrascrito, Subsecretario de Es­
tado en el Despacho de Recursos Na­
turales, para los fines legales, al pú­
blico en general, hace saber: que con 
fecha 10 de junio del año en curao. 
se admitió el escrito de denuncio mi­
nero que dice: “Se denuncia una zo­
na minera.—Señor M inistro de Re­
cursos Naturales. —Su Despacho. — 
Yo. Francisca v. de López, hondu- 
reña. residente en Tegucigalpa, vengo 
ante usted, con todo respeto a denun­
ciar una zona minera ubicada cerca 
de la aldea de San Juan, en propiedad 
de don Santos Pineda, municipio de 
Ceguaca. departam ento de S a n t a  
Bárbara. Colindanc'as: Norte terne 
no de Jcsé Andonie Fernández; al

Sur, carretera a  Santa B árbara y San 
Pedro Zacapa; Oeste, con terrenos 
del señor José Andonie Fernández; 
al Este, m ontaña del cemo Amarillo. 
Dicha zona queda en colindancias 
con o tras zonas antes denunciada por 
la suscrita, contiene oro, p l a t a  y 
otros metales, se llama “San Juan". 
Doy Poder al licenciado Gonzalo 
Rafael Chávez B., Carnet del Colegio 
de Abogados de Honduras N? 0620. 
—Tegucigalpa, D. C., I o de junio de 
1968.—f) Francisca v. de López”.— 
Tegucigalpa, D. C., 26 de junio de 
1968..

Oscar Alemán Q.,
Subsecretario de Recursos 

Naturales.

25 M., 4 y 15 A. 70.

TITULOS SUPLETORIOS *

El infrascrito, Secretario por 
ley, del Juzgado de Letras de la 
Sección Judicial de Danlí, al público 
en general, hace saber: que la Sra. 
Virginia Sevilla, mayor de edad, 
soltera, de oficios domésticos y ve­
cina del Municipio de Jacaleapa, ac­
tuando en representación de sus 
menores hijos: Emelda Francisca, 
Ramiro Antonio y Marcial Leonel, 
todos de apellido M aradiaga Sevilla, 
ha solicitado Título Supletorio sobre 
el siguiente inmueble: Un terreno de 
una extensión poco más o menos de 
sesenta manzanas, acotado, situado 
en la parte Nor-Oeste, en las orillas 
del pueblo de Jacaleapa, en este de­
partam ento, el cual está cultivado de 
maíz y frijoles y  el resto con zacate 
jaraguá, siendo los límites los si­
guientes: al Norte, con propiedad de 
Arcadlo Molina; al Sur, con propie­
dades de don Simeón Amador y 
Héctor Salinas; al Este, con propie­
dades de Arcadio Molina y al Oeste, 
con propiedades de herederos Valla­
dares y Rivas, que el terreno ante­
riormente descrito, lo hubieron en 
virtud de haber sido declarados he­
rederos testam entarios de su difunto 
padre natural, Jorge M aradiaga Al- 
varado, habiéndolo poseído su difunto 
padre Jorge M aradiaga Alvarado, 
en una forma quieta, pacífica y no 
interrum pida, desde el año de mil 
novecientos veintiocho, hasta el cin­
co de febrero de mil novecientos 
sesenta, no hay otros poseedores 
proindivisos. Para acreditar su pre­
tensión, ofrece información con los 
testigos: Miguel Argeñal Pop ce, ca­

sado, Rafael EUvir Ptaoe, eaafet 
José Rivas Alvarado, casado, Pfefe 
Valladares Roetrán, soltero. Adfe 
García Rivas, casado, toé» —yau 
de edad, propietarios y vedaos di 
Municipio de Jacaleapa, Lo tato* 
se pone en conodmento del pife* 
para los efectos del Aitícsio 
del Código Civil.—Da&K, § de tmm 
de 1970.

Cortos A  Sonaba* 
& P. L

25 M„ 24 A., y 25 11 76.

E l infrascrito, Secretorio éá Ju­
gado de Letras Seccional di Ta» 
rán, departamento de El Puako, i  
público y para los efectos di ley fe* 
saber: que el día treinta de eserofe 
mil novecientos setenta, se presad 
a  este Juzgado de Lebas, lo «don 
Olga Marina Urrutia de FVwfe na 
yor de edad, casada, Maestra fe 1»  
trucción Primaria, solicitando Tfcfe 
Supletorio, sobre los terrón "s 
guientes: a) Un potrero cono fe 
cien manzanas de extensión superfi­
cial, conocido con el nombre de |¡ 
Brasil, ubicado en el sitio Bernia 
Blanco, dfe esta jurisdicción, acetad» 
con cercas de alambre espigado, pie­
dra y cerco natural, con los agries 
tes lím ites: al Norte, con d rio fe 
Aguacates y propiedad de hereden 
de Vicente Osorio; al Sur, con propie­
dad de don Salvador Perdono No 
lasco, hoy de mi pertenencia, y eano 
te ra  que conduce a Oropoii; a] fin 
con propiedad de don José Buega 
Raudales, y herederos de dos Fda 
Espinal, hoy de don Pablo Monis 
Padilla; y, al Oeste, con camino mi 
que de esta ciudad conduce a la 
aldeas de El Teñidero y Isa Cun­
tas, adquirí la posesión del iomstlÉ 
descrito, por compra hecha al «Mor 
Adolfo Chávez Lezama, con focha 1$ 
de octubre de 1967, por la castxbá 
de L 3.800.00, y éste, por compn i 
los señores Manuela Oofadma v, fe 
Lezama, Alejandrina Desama C ? 
Luis Felipe Lezama, como coala fe 
los documentos que adjunto para q* 
se agreguen a esta eoñdtnd; y. fc) 
Un potrero como de cmeoenta me 
zanas de extensión superficial «co­
cido con el nombre de Los Ahnofew 
ubicado en el mismo sitio de Borní 
co Blanco, esta juriatherióa «es­
tado con cercas de alambre apipa­
do. piedra, madera, etc. &  «fe* o» 
mo potrero existe una casa de habSa- 
ción, de doce varas de freo* p» 
cinco d? ancho, de coaferufióoi fe 

Pasa a l i l i  Mr*»

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



B
A

N
C

O
 C

E
N

T
R

A
L

 D
E

 H
O

N
D

U
R

A
S

B
A

U
U

fC
B

 D
E 

SI
TU

A
CI

O
IC

 A
L 

t&
 D

E 
FE

B
R

ER
O

 O
S 

1O
T0

A
C

T
IV

O
A

CT
IV

O
* 

IN
TE

R
N

A
C

IO
N

 A
LE

*

P
A

S
IV

O
 1

 
C

A
P

IT
A

L

1.
 

-O
ro

 
. 

---
---

--
--

---
---

--
---

---
---

---
2.

 
—

Te
ne

nc
ia

 
J)

r‘r
<f

'ho
M

 
Es

pe
cí

al
e»

 d
e 

G
ir

o 
.

3 
—

 M
on

cd
ua

 
y 

B
ill

et
e*

 
E

xt
ra

nj
er

os
4,

—
I>

*|>
í'in

jt(
.n 

a 
la

 V
m

ta
 e

n 
B

an
co

s 
de

l 
E

xt
er

io
r 

S 
—

 D
f|i

AN
it(

r»
 a

 
I*

la
zo

 
en

 
B

an
co

» 
de

í 
E

xt
er

io
r 

... 
ft

—
tu

ve
™

 io
n o

» 
en

 
B

an
co

s 
de

) 
E

xt
er

io
r 

7.
—

A
po

rt
es

 
en

 O
ro

 y
 D

iv
is

a»
 a

 I
na

t. 
In

te
rn

ac
lo

na
Je

# 
■■

T
ot

al
 

A
ct

iv
os

 
In

te
rn

ac
io

na
le

s 
...

...
...

...
...

...
.—

...
...

...
...

.

6 
11

4.
68

9 
85

3 
19

2,
00

0.
00

 
58

4.
06

1.
93

 
U.

fiS
O.

54
8.

17
 

». 
50

0.
00

0.
00

 
5.

54
5 

26
4.

00
 

7.
21

6.
50

0.
03

L
 

22
9.

17
9.

71
6.

38
4.

00
0.

 
00

 
1.

16
8.

12
3,

86
23

.1
21

.0
96

.3
4 

19
,0

00
.0

00
.0

0 
U

. 0
90

.6
28

.0
0

14
.4

33
.0

00
. 0

6

| 
37

.7
12

.9
93

.9
8 

L 
75

.4
25

.9
27

.9
6

A
FO

R
TE

S 
EN

 
M

O
N

. 
M

AC
. 

A
 

IN
8T

. 
IN

T
E

R
lf

. 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

50
.lT

T
.m

W
IN

V
ER

SI
O

N
 E

S 
EN

 
V

A
LO

R
ES

 
N

A
C

IO
N

A
LE

S 
---

---
---

---
---

--
---

--
 

. 
34

.4W
.38

1.4
9

A
D

EL
A

N
TO

S 
T 

R
E

D
E

SC
U

E
N

T
O

S.
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
..

,...
...

...
...

—
...

...
...

...
...

.-
...

...
..

 
30

.9
67

 0
54

.0
7

M
O

N
ED

A
 

M
ET

A
LI

C
A

l.—
*o

no
 C

on
so

lid
ac

ió
n 

M
on

ed
a 

M
eU

U
oa

---
---

--
---

---
---

--
—

 
X*

 
U

H
H

R
H

S.—
O

cte
to 

R
et

al
 M

on
ed

a 
IM

en
oo

 A
m

or
tlx

ad
ftn

l 
...

...
_

 
 

VM
«7

1.1
4 

L
 

1.9
68

.39
8.4

9

M
U

EB
LE

S 
E 

IN
M

U
EB

LE
S 

(M
en

os
 D

ep
re

ct
ao

fo
oa

s)
 

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
. 

2-
53

1.9
97

.70

SU
CU

RS
AL

ES
 T

 A
G

EN
CI

AS
 

(P
ar

tid
a»

 e
n 

T
rá

ns
ito

) 
...

...
..

—
...

...
...

...
...

...
...

...
 

17
3.9

93
.22

O
TE

O
S 

AC
TI

VO
S 

...
...

...
...

...
..

...
. 

...
. 

10
.W

6.4
W

l»

TO
TA

L 
D

EL
 

A
CT

IV
O

 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

L
 JU

7.0
42

.9
83

.07

O
B

LI
G

A
C

IO
N

ES
 

X
N

TE
R

N
A

C
IO

N
A

U
R

B
__

__

A
SI

G
N

A
C

IO
N

 
D

ER
EC

H
O

S 
E

SP
. 

D
E

 
G

IR
O

 
O

B
LI

G
A

C
IO

N
ES

 E
N

 
M

O
N

. 
N

A
C.

 
CO

N
 I

N
S.

IN
TE

R
N

.
O

B
LI

G
A

C
IO

N
ES

 M
O

N
ET

A
R

IA
S

T.
26

S.
 16

6.
89

1.
 

—
B

ill
et

e»
 

en
 

C
ir

cu
la

ci
ón

 
...

.—
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
2.

 
—

M
on

ed
a»

 
en

 
C

ir
cu

la
ci

ón
 

...
..—

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

3.
 

—
C

he
qu

ea
 

de
 

C
aj

a 
en

 
C

irc
ul

ac
ió

n

D
EP

O
SI

TO
S 

EN
 M

O
N

ED
A

 N
A

C
IO

N
A

L

„«
 

L
74

.60
9.8

99
.60

7.
63

7.
77

10
7 

L
 

82
.14

7,4
43

.57
 

32
3.8

73
.01

L
 

14
.1 6.8

94
.00

0.0
0

28
.1

53
.2

60
.7

3

*1
. «

1.
51

5.
68

L
—

D
e 

B
an

co
» 

de
l 

Pa
ta

 
...

...
...

...
...

.
2,

 
—

D
el

 G
ob

ie
rn

o 
C

en
tr

al
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
3,

 
—

D
e 

G
ob

ie
rn

os
 

Lo
ca

le
s 

...
...

..
4,

 
—

D
e 

B
an

co
s 

de
t 

E
xt

er
io

r 
...

.
5,

 
—

D
e 

E
nt

id
ad

es
 I

nt
er

na
ci

on
al

es
 .

6,
 

—
O

tro
» 

D
ep

ós
ito

s 
...

...
...

..

21
.7

)9
.2

88
.9

6 
15

.6
87

.0
46

.1
8 

38
.7

15
 7

7 
25

 0
0 

10
.6

91
.6

29
 M

 
5 

16
4.

58
1 

46

SU
CU

RS
A

LE
S 

V 
A

G
EN

CI
A

S 
(P

ar
tid

as
 m

 T
rf

cu
tl»

)
O

TR
O

S 
PA

SI
V

O
S 

...
...

...
...

...
...

...
„

...
...

...
-.

...
...

...
...

...
...

...
...

..
R

ES
ER

V
A

S 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.—

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

C
A

PI
TA

L
h M4rH> nitny»

1
-I

ni
ci

al
 

...
...

...
...

...
...

...
...

..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

2.
—

In
cr

em
en

to
s 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.„

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

TO
TA

L 
D

E
L

 
PA

SI
V

O
 

V
 

C
A

PI
TA

L 
...

..

C
U

EN
TA

S 
D

E
 O

R
D

EN
 .

...
...

...
...

....
...

...
...

 
L

 
38

9.
88

» 9
30

 24

60
0.0

00
.00

4.
72

0.
60

4.
»

88
.10

1.2
17

.31

13
.96

4.7
90

.17
 

A
IS

.90
7.5

9

&
ED

6M
.99

L
90

7.
O

a.
N

8.
07

,1

H
EC

TO
R 

A
. Q

U
IR

O
S,

 
A

si
st

en
te

 J
ef

e 
de

 C
on

ta
bi

lid
ad

.
A

RT
U

RO
 H

. 
M

ED
RA

N
O

 M
* 

G
er

en
te

.

CA
RL

O
S 

D
. 

LO
R

EN
ZA

N
A

, 
A

ud
ito

r 
In

te
rn

o.
R

O
B

ER
TO

 R
A

M
IR

EZ
, 

Pr
es

id
en

te
.

ICA P E  HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 25 DE MARZO DE 1970

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C.. 25 DE MARZO DE 1S7I

Viene déla la páfún

El Secretario de Estado en los Despachos de Economía y 
Hacienda,

M. Acorta B.

El Secretario de Estado en loa Despachos de Connsxkaóo- 
nes y Obras Públicas,

F. Prats h.

£3 Secretario de Estado en los Despachos de Salad Púbfiea 
y Asistencia Social,

J . Antonio P e ra l

El Secretario de Estado en los Despachos de Trabajo y 
Previsión Social,

Amado H. Nteftea V.

El Secretario de Estádo en él Despacho de Recanos Na­
turales,

Julio C. Pineda.

C O N V O C A T O R I A

ALCOHOLES Y LICORES, S. A.
Se convoca a una Sesión Ordinaria de Accionistas, que teodri 

lugar en las oficinas de la Empresa, el día diez de abril dd présate 
año, a las cinco de la tarde para tra tar asuntos de la competeadi te 
una Asamblea Ordinaria.

Si no hubiere quórum la Asamblea será celebrada el dfa «fútate 
sábado once de abril, a la misma hora y en el mismo local cotí lo* sote»
nistas que concurran.

La Ceiba, 16 de marzo dé i970

Héctor Mejía L órn  
Secretario

25 M. 70.

Viene de la 6a página
adobe, cubierta de teja, todo lo que 
lim ita: al Norte, con propiedad de 
don Félix Beltrán y demas hermanos; 
al Sur, con campo libre y carretera 
que conduce a Oropolí; al Este, con 
propiedad de los herederos de don 
Felipe Cerrato Lezama, hoy de mi 
pertenencia; y. al Oeste, con campo 
libre. Adquirí la posesión del inmue­
ble anteriormente descrito, por com­
pra hecha al señor Salvador Perdomo 
Nolasco. con fecha 28 de septiembre
de 1967, por la cantidad de ...........
L 1.500.00, y ésto a la vez, por con­
cesión de Honorable Corporación Mu­
nicipal de esta ciudad, con fecha 2 
de enero de 1962, como consta en loe 
documentos que adjunto para que se 
agreguen a  esta solicitud. 2o—Co­
mencé a  poseer los inmuebles ante­
riormente descritos desde la fecha 
de su adquisición, y la razón de no 
existir título inscrito, es la de no 
existir antecedente inscrito, agrego 
que no hay otros poseedores pro in­
divisos, para establecer los hechos 
anteriormente expuestos, ruego al 
señor Juez, seguir la información de 
los testigos : don Pablo Morales, don 
Ramón Ose rio Cerritos, casados; y 
don Félix Qsorio Beltrand, soltero; 
todos mayores de edad, propietarios 
de bienes, hondurenos, y de este ve­
cindario. Artículo 2331 al 2336.—■ 
Yuscarán, 24 de febrero de 1970.

Enrique Vega M., 
Secretorio.

25 M, 24 A, y 25 M. 70.

H E R E N C I A S

La infrascrita. Secretaria del Juz­
gado de Letras del Departamento de 
Lempira, al público en general y para 
los efectos de Ley, hace saber: que 
este Juzgado con fecha ocho de octu­
bre de mil novecientos sesenta y ocho, 
dictó sentencia declarando herederos 
testamentarios de su difunto padre y 
esposo legitimo. Bernardino López, a 
los señores: Antonio, María Adelina, 
J o s é  Bernardino, Francisco, María 
Dolores López Espinoza y Santos Es- 
pinoza de López, y les concedió la po­
sesión efectiva de herencia, sin perjui­
cio de otros herederos e igual o mejor 
derecho - Artículo 403 del Código de 
Procedimientos — tiradas. Lempira, 11 
de marzo de 1970.

D i g n a  H e r r e r a  
Secretaria

Poder Ejecutivo

Gobernación y Justicia
ACUERDO N* 484

Tegucigalpa, D. C., 11 de marzo 
de 1970.

El Presidente Constitucional de la 
República,

ACUERDA:

Articulo 1°—Reformar el inciso 
13-a de la Sección “A” del Acuerdo 
N" 1033 de fecha 3 de junio de 1958, 
del Consejo de Ministros en ejerci­
cio del Poder Ejecutivo, el cual se 
leerá asi: “13-a.—En el mes de
marzo, las Municipalidades y el Con­
cejo del D istrito Central, nombra­
rán una o varias comisiones, com­
puestas cada una de tres personas, 
de las cuales una deberá pertenecer

al personal de la MnnlciMBári i 
del Concejo del Distrito Oratni J 
quienes practicarán ri avalúo tete 
altivo de las propiedades declaróla 
Para tales efectos desde d &  te 
su nombramiento colaborarán « la 
labores a que este Regiamente a 
refiere, especialmente en tes te** 
tigaciones que habrán de lerrir ym 
el indicado avalúo.

Artículo 2"—El presente Ataste 
empezará a regir desde d da É 
su publicación en el Diario Oflta 
“La Gaceta”.—Comunique*.

a  L0H3A
El Secretario de Estado m te 

Despachos de Gobernadóa y No

'ib M. 70

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




